Deinde quod ad litteras attinet, et ad Instructionen! 
praedictam, quae quidem instructio quatuor praecipuis Capi-
tibus videtur contineri: videlicet factionibus, quae malignitate 
quorundam in Regno adliuc serpere videantur miniine admit-
tendis, communemque potius Concordiam atque unionem con-
servandam; in Judiciis continuo celebrandis; avertendis ho-
stium rapinis, et excursionibus sub induciis cum Turca ; 
Subsidio denique ad geutes intra extraque municioues alen-
das Maiestati suae praestando. 

Status et Ordines Regni diligenter ac mature de bis 
omnibus inter se tractarunt, atque ea demum, que ex pia 
paternaque Maiestatis suae adliortatione pro re ac tempore 
decerni ab eis posse visa sunt, Sacrae ejus Maiestati liumil-
lime offerunt, supplicantes bumilliter, dignetur ejus Sacra 
Maiestas Clementi animo a suis fidelibus ista omnia accipere, 
Sibique certo persvadere. neque rcmedia utiliora excogitari, 
neque majora subsidia offerri ab eis hoc tempore Suae Maie-
stati potuisse. 

Primum autem constat Sacrae Maiestati cum proximis 
Annis saepenumero et publice et privatim his iisdem de rebus, 
adeoque de toto genere defendendi hoc Regnum, tum ab hoste 
communi, tum etiam a domesticis factionibus Sacrae ejus 
Maiestati cum suis fidelibus conferre, opinionemque eorum 
cognoscere visum esset, ipsos diligenter ac fideliter (ut par 
erat) ea quidem omnia in medium attulisse, quibus salutem 
ipsius Regni contineri, et pericula interna simul et externa 
propulsari posse arbitrarentur ; illud tarnen praecipuum, adeo-
que summe necessarium esse Semper existimasse, et identidem 
suppliciter explicasse Maiestati Suae, ut relictis rebus omni-
bus, si qua fieri ratione posset, inter ipsos fideles suos, intraque 
fines Regni Hungáriáé sibi aliquando manendum esse statue-
re t : pluribus videlicet rationibus, argumentis et exemplis in 
medium propositis, quibus liquido constaret, quae quovis tem-
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pore consecuta essent in Regno mala, clacles, excidia ex 
absentia Regum, aliis tunc forte in locis alias res agentium, 
magna ex parte evenisse, idque etiam pacatissiinis. nedűm 
turbulentis ac prope perditis Iiis temporibus, recenti omnium 
memoria experiri licuisse. 

Ac quamvis Sacra ejus Maiestas gravissimis totius 
Christianae Reipublicae negotiis incumbens, identidem in alia 
Regna, aliasque Provincias revocata, nullum non genus remedii 
excogitavit, adhibueritque per hos Annos, maximis (ut ipsa 
saepe vere sólet commemorare) atque incredibilibus sumpti-
bus, quibus remediis se absente externi hostis vis repelli et 
Regnum in unione et pace posset re t iner i ; longo tamen jam 
rerum usu, multaque experientia, facile sua Maiestas edocta 
esse potest, f rus t ra ea omnia quaesita fuisse remedia, adeo-
que eo jam rerum esse deventum, ut, nisi ab Maiestate prae-
sente vi hostili et internis simul factionibus obviam eatur, 
extremum excidium, quod jam supra caput imminet, nulla 
amplius ratione evitari posse videatur. His igitur de causis 
Status et Ordines Regni, Sacrae ejus Maiestati bumillime 
nunc maximé supplicant, ut si diutius has reliquias Regni sui, 
suosque fideles incolumes ac superstites esse velit, ex quibus 
sane caeterorum Regnorum ac provinciarum Suae Maiestatis 
salutem, diuturnioremque permansionem pendere constat, 
postbabitis caeteris negotiis, in Hungar ia sibi permanendum 
esse statuat , aut si id per reliqua Cbristiani Orbis negotia 
minus ab eadem praestari potest, tunc Serenissimum Regem 
Maximilianum filium suum loco sui in Hungaria , interque 
fideles suos continuum esse decernat, eo modo, ordine, autbo-
ritate, ut vicém Maiestatis Suae pro dignitate utriusque gerere 
queat, idemque necessario, pro rerum ac temporum statu, gen-
tium numero stipatusin bis sese locis intra Regnum jugiter 
contineat, unde maximé et excursionibus liostilibus obviam 
iri, et factiones, si quae existerent, comprimi, et violentiae, in-
juriaeque diversae ac pergraves, quae nunc passim, a quibus 
Regnum defendi oportebat, pa t rantur , propulsari, sontesque 
ex merito puhiri liceat. Quod si Maiestas Sua vel ipsa venire, 
vel Serenissimum filium suum praemissa ratione continere 
cunctata fuerit , neque mirandum erit Suae Maiestati , quod 
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haec, majoraque mala et factiones subinde in Regno emer-
gant, et tanto fuerint demum ista omnia factu difficiliora, 
quanto magis saluberrimum hoc consilium Maiestas sua di-
stulerit perficere; quemadmodum quidem vel paucorum an-
norum praeteritorum mutationes, et Regni Hungariei reliquiae 
in angustum jam redactae, futuris etiam eventibus, documento 
facile esse possunt. 

Haec Sacrae Regiae Maiestati, pro debita eorum fide-
litate, qua in omne tempus obstricti sunt Suae Maiestati, 
Status et Ordines Regni, rerum magnitudine et imminenti 
excidio compulsi, in banc potissimum sententiam explican-
dum duxerunt, ne si (quod Deus benigne avertat) extrema im-
pendat ruina, gravioraque mala buic Regno eveniant, ipsis 
fidelibus suae Maiestatis ullo unquam tempore obiici ab eadem 
aut alio quopiam possit, eos officio fideique eorum in bis, 
quae factum opus fuisse videbantur, praedictum minime satis-
fecisse; suplicantesnihilominus ejus sacrae Maiestati bumillime, 
ut interea temporis, quemadmodum Maiestas sua semper obtu-
lit, ac justitia Regiumque munus requirit, praedas, rapinas, 
violentias omnes, et miserorum colonorum oppressiones, quae 
nunc quoque passim fere a Capitaneis et Militibus Maiestatis 
Suae patrantur in bonis Nobilium et aliorum statuum, per 
Capitaneos aliosque Officiales ejus Maiestatis, quorum inter-
est, probiberi curet, utque Dominus Palatínus, pro sui mune-
ris ratione, in eos, qui Violentias hujusmodi proliibere cuncta-
rentur, aut illis conniverent, inque ipsos violentos tam inter-
nos quam externos homines, juxta Regni decretum, publicas-
que Constitutiones, severissime animadvertat, sine cujusque 
respectu personae; neque quisquam authoritati officio que ipsi-
us Domini Palatini, quovis praetextu se audeat opponere; ve-
rum tam in iis, quae ad militiam, quam quae ad justitiam spec-
tant, libere ac prout talis officii ratio exigit, munus ipsum in 
persona videlicet ac authoritate Regia rite exercere possit; 
reliqui quoque omnes Capitanei, gentiumque ac locorum quo-
rumcunque praefecti, cujusvis nationis, ab ipso dependeant, 
nam alioquin magnam in negotiis Maiestatis Suae et Regni 
confusionem contingere, uti hactenus, necesse erit. 

Porro cum prudenter ab ejus Maiestate in sua Proposi-
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tione iudicatum sit, nullum esse tempus, quo vacari justitia 
debeat, statutum est, ut Causae omnes generales, juxta prio-
rum conventuum constitutiones, duobus anni terminis, vide-
licet octavo die festi divi Michaelis Comitatibus proximioribus 
Posonii, Comitatibus vero superiorum partium octavo die Epi-
phaniarum Domini Cassoviae revideantur acjudicentur,incipen-
do aproximo festő beati Michaelis ; illae autem'causae,quae per 
Dominum Palatinum autboritate Locumtenentis judicari de-
bent, violentiae scilicet omnes omnium generum, quae a tempore 
electionis suae in Palatinum et Locumtenentem, videlicet a de-
cimo quinto die mensis Április Anni proxime preteriti patrate 
sunt,exactionesque indebite Theloneorum et quorumcunque tri-
butorum, transmissiones omnes, nec non causae tutelares, item 
dotis ac rerum parafernalium, praeterea jurium pignoraticio-
rum, ubi Actor per literas fassionales impignoriticia sua hona 
apud quempiam pignori existere de facto poterit demonstra-
re, bonorum etiam possessionariorum per liaec disturbiorum 
tempóra violenter occupatorum, aut in posterum occupando-
rum, contraque publicas Constitutiones temere retentorum aut 
retinendorum, tam sub eodem termino festi Michaelis, quam 
etiam post íinem illius, sine ulla intermissione jugiter conti-
nuentur per eundem Dominum Palatinum Posonii, assistentibus 
eidem ceterisquoque judicibus, Prothonotariis et assessoribus 
tunc ibidem secum existentibus; aut si forte eundem ad ali-
quam expeditionem proficisci contingeret, ubicunque ipse pro 
tempore fuerit, causae illae tantum modo quae ratione violentia-
rum sub ipsa expeditione emerserint, judicentur, quod saepe 
alias factum esse constat. Comitatus tamen illi, quibus judicia 
Cassoviae celebrari concessum est, pro festő Epiphaniae pro 
hujusmodi judiciis Locumtenentis continuis Posonium ut as-
cendant, obligati esse nolunt, praeterquam pro causis trans-
missionalibus; inpossibile id eis fore affirmantes, tum propter 
liostes turcas ubique vicinos et cervici illorum imminentes, tum 
etiam propter viarum discrimina et longinquitatem itineris; 
ac propterea suplicant sacre Regie Maiestati, dignetur clemen-
ter hac in re iustis eorum petitionibus aquiescere, parati nihilo-
minus, si dominus Palatinus Protonotarium suumL aliumve 
Judicem loco sui Cassoviam miserit, pro bis quoque continuis 
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judiciis eo vel ad alium locum earum partium, qui commodior 
videbitur, proficisci. 

Quod vero ad subsidium attinet, etsi satis iam superque 
miseri coloni ubique locorum bujus Regni oppressi ac vexati 
sunt, non solum a Turcis, quibus omnia servitia et tributorum 
genera etiam gravissima exhibere jugiter compelluntur, verum 
etiam a nostratibus ipsis, pestilentiaque insuper, et aliis ma-
lorum generibus gravissimis, ad paucos redacti sint, ut parum 
et illud quoque difficillime ab ipsis jam exigi posse videatur, 
rationibus tamen illis adducti. quae ab eius Maiestate sunt in 
sua propositione commemorata, subsidium unius floreni cum 
dimidio, duobus terminis, videlicet pro primo termino festum 
beati Michaelis proxime futuri, pro secundo termino festum 
purificationis Mariae subsequentis, singulo videlicet termino 
75. denarii exigatur, ex singulis eorum colonis. integris vide-
licet portis, juxta superioris anni constitutionem pro hoc an-
no Maiestati suae offerunt, ad gentes alendas intra vel extra 
munitiones ; fiatque connnnieratio praefati primi termini, ut sta-
tim post redditum ab hoc conventu in quolibet Comitatu se-
des aut congregatio habeatur, ibique denuncietur omnibus. ut 
ad decimum quintum diem subsequentem parati sint Dicato-
res ex Camera Regia expediendos in medium ipsorum admit-
tere, et post alios quindecim dies, omni excusatione semota, 
subsidium ipsum juxta huiusmodi connumerationem quilibet de 
bonis suis, in quibus facta fuerit connumeratio, ad manus ipsi-
us dicatoris administrari integre faciat; quod quidem etsi exi-
guum admodum fore agnoscunt, respectu multarum gravissi-
marumque expensarum, quas sua Maiestas alendis gentibus 
per omnia Regni confinia assidue facere cogitur, est tamen 
quod sua Maiestas clementer a suis fidelibus accipiat, rerum 
ac temporum statum diligentius secum perpendens, ac prout 
hactenus fecit, reliquos huius Regni redditus ex fodinis, sali-
bus, tricesimis et bonis Regiis ac Reginalibus, qui redditus non 
mediocriter per liaec tempóra divina benignitate aucti esse di-
cuntur; praeterea etiam ex reliquis Regnis et provinciissuis,qua 
rumsane omnium Hungaria solidum propugnaculum est, ad lon-
ge illius pericula propulsanda, in liunc usum dignetur converte-
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re, quemadmodum etiam liaetenus sua Maiestas hoc benigne 
et liberaliter praestitit. 

Decreverunt insuper praeter subsidium praedictum Ma-
iestati suae decretum, ipsi quoque Ordines et status, ratione 
bonorum suorum, ex singulis centum colonis, ternos equites 
bene instructos armatosque ad omnes emergentes necessita-
tes continue alere ; ita videlicet, ut gentes hujusmodi in singu-
lis quibusque Comitatibus statim post reditum ab hoc Con-
ventu, juxta connumerationem proxime praeteritae Dicae de 
omnium bonis ordinentur, et ad terminum per Capitaneum, sub 
cujus Capitaneatu militare debebunt, singulis Comitatibus 
significandum, ad loca et Capitaneos inferius nominandos il-
lico expediantur. Videlicet gentes Nobilium et aliorum Sta-
tuum Comitatuum ultra Tibiscum sub Capitaneatu Domini 
Episcopi Varadiensis, qui similiter nunc supremum Capita-
neum in iis partibus agit; Comitatuum autem citra Tibiscum 
sub Capitaneatu Domini Gabrielis Prenii, qui similiter nunc 
supremum Capitaneum agit in illis partibus; item Comita-
tuum de Arwa, Lipto, Turoz, Zoliensis, Hontensis, Barsiensis 
et reliquiae Comitatus Neugrad circa montana, sub Capita. 
neatu Domini Joannis Balassa; Comitatuum vero Trenchin 
ac Nittriensis circa et infra Nittr iam, item Comitatuum 
Comaromiensis , Posoniensis , Jauriensis , circa Jaurinum 
aut ante Comarom, Comitatus vero Soproniensis, Moso-
niensis, Wesprimiensis, Castriferrei, Zaladiensis et Simigi-
ensis ad loca continiorum, quae Domini Palatini judicio 
commodiora visa fuerint. Gentes etiam Dominorum Praela-
torum et Baronum. térni scilicet equites, similiter ex singulis 
quibusque Comitatibus ratione bonorum suorum praemisso 
modo ad loca et sub Capitaneos praenominatos expediantur, 
hoc saltem admisso, quod si quis Dominus in aliquo Comitatu 
paucos tantum colonos liaberet, ut vix ad sustentationem uni-
us equitis sese extenderent, possit inter alias gentes per talem 
Dominum ex aliis Comitatibus expediendas connumerare ac 
praesentare. Lustratio autem ejusmodi gentium tam Domino-
rum quam Nobilium modo infrascripto fiat, videlicet ut ex om-
nibus Comitatibus Vice comes, aut alius per Comitem electus, 
ad loca et Capitaneos praenotatos vel Dominum Palatinum 
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proficisci, et ei dem tam gentes Nobilium praesentare, quam 
etiam gentes Dominorum Praelatorum et Baronum modo si-
mili ex eisdem Comitatibus praesentandas inspicere debe-
bit, ne aliqua fraus aut defeetus in bujusmodi conservatione 
gentium Dominorum aut Nobilium, aut aliorum Possessiona-
torum contingat, neque quisquam eorum, qui stipendium ha-
bent a Regia Maiestate, gentes stipendiarias pro iis, quas ra-
tione bonorum praesentare debebunt, praesentent, aut e contra 
gentes, quas ratione bonorum tenere debebunt. tempore lu-
strationis gentium stipendiariorum, ad stipendium praesentare 
praesummat, alioquin si quis in tali fraude repertus fuerit, poe-
na debita puniatur per Dominum Palatinum aut Capitaneos. 
Quod si Domini aut Nobiles, vel eorum aliqui gentes ejusmodi 
expedire recusarent, aut negligerent, extunc per Yicecomitem 
bona talium occupentur, occupataque tamdiu teneantur, donec 
duplum eius quod neglectum fuerit, ab eis exigatur, et niliilo-
minus ad conservandas gentes ipsas in posterum compellan-
tur. Quod si quis inobediens pro tali occupatione contra Vi-
cecomites insurgeret, Capitaneus quilibet in locis ditionis suae 
Vicecomitibus assistat, et si is non sufficeret, Dominus quo-
que Palatínus contra liujusmodi inobedientes auxilio esse de-
beat ; nam si per Capitaneos ac Dominum Palatinum inobedi-
entes liujusmodi ad conservationem gentium poenis praemis-
sis non compellentur, Nobilitas quoque gentes suas quae per 
se exiguo numero essent, sine gentibus Dominorum intertene-
re non debebunt. 

Praeterea Domini quoque Praelati et aliae personae Ecc-
lesiasticae Decimas babentes, ratione Decimarum suarum, quae 
adbuc illis exstant, sive in propriis Arcibus, si quae illis extant 
cum Turcis finitimae, vel alibi inter ceteras gentes praemissas, 
ad publicam defensionem alere teneantur. 

Praeterea ultra lianc continuam equitum ad campestres 
necessitates occurrentes conservationem, constitutum est, ut in-
gruente aliqua majori vi liostili, eodem modo insurgant pe-
nes personam vel Regiae Maiestatis, si praesens affuerit, vel 
Domini Palatini, quo ordine, quoque modo superioribus an-
nis, in proximis conventibus super bis constitutum fui t ; ita ta-
men, ut inter gentes, quae ad particularem expeditionem, juxta 
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praedictas publicas constitutiones, expediri et conservari de-
bent, tres equites praemisso modo continue alendi annu-
merentur. 

Ex hac autem gentium particulari per status Regni con-
tinua conservatione, tum alia multa consequuntur, tum illud 
maximé, quod ceteri milites suae Maiestatis, qui hactenus 
magna licentia in alienis bonis grassati sunt, facilius sese in-
tra officii fin es continebunt, et si quis forte temere ac violen-
ter agere pergeret, per hos poterit facilius coerceri. Praete-
rea vi hostili ex tempore ingruente, parati Iii erunt in omnem 
eventum cum caeteris gentibus Regiis, quas Maiestas sua ad 
Regni defensionem alit, et cum iis, quae ex praesidiis finiti-
morum locorum sine periculo educi poterunt, ad omnem de-
fensionem, occurrentesque omnes necessitates. Succedet denique 
et illud non mediocris momenti, quod cum longo hoc tempo-
re nullae gentes per Comitatus corservatae sint, ideoque ple-
rique ex nobilitate imparati ad militiam, rebus tantum domesti-
cis vacaverint, nunc iterum armis sese instruere quisque cura-
bit, atque ita militantium in Regno numerus adaugebitur, 
magno Regiae Maiestatis et Regni commodo. 

Caeterum tam in Contributione praefati utriusque sub-
sidii, quam etiam in conseruatione trium equitum, visum est 
pauperes colonos, qui tributa Turcis aeque ac Christianis 
pendunt, a media parte contributionis dicti subsidii immunes 
esse debere, et ex singulis ipsorum ducentis tres equites ali 
debere; quandoquidem miseri digni sunt propter assiduas 
oppressiones, quas utrinque paciuntur, quorum ratio liabea-
tu r ; quemadmodum in proximis semper dicis dimidia tantum 
earum pars ab eis est exacta 

Praeterea constat Sacrae Regiae Maiestati, cum proxi-
mis annis in omnibus fere conventibus, Maiestas Sua summo-
pere institisset pro nova monetarum cusione in Regno admit-
tenda, Talerorum scilicet integrorum ac dimidiorum, fideles Sta-
tus et Ordines Regni diu quidem restitisse,propterea quod grave 
fore videretur nóvum atque inusitatum monetae genus, quod in 
Regnum anteactis temporibus nunquam esset admissum; supe-
riori tarnen anno in primo Conventu, ab ejus Maiestate persva-
sos tandem consensisse atque ad proximum Conventum, qui sei-
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in praesentia est jam celebratus, ut Cusio hujusmodi in Ca-
mera Chremniciensi fieri posset, de cujus Cusionis eventu, uti-
litateque postquam sub hoc spacio edocti status et ordines, licet 
hactenus id e re commodoque Iiegni evenisse intelligerent, ulte-
rius id quoque fieri permissuri essent. Cum igitur experientia 
sint edocti non solum inutilem, sed plane damnosam pernicio-
samque toti Regno et publice et privatim esse hanc Talero-
rum cusionem, propterea quod cum Tallerii multo meliori 
liga quam Denarii, nummique hungarici cudantur, videlicet 
Tallerii ad 14 Lothones, Denarii vero adOcto tantum Lotho-
nes, Mercatores peregrini et alii quilibet Taleros ipsos magno 
cum lucro e Regno educunt, et in eorum locum inusitatam 
exiguique valoris monetam in Regnum important; Coloni etiam 
nostratesTureistributa pendentes,Talleros Turcis conquirere et 
et redimere quoque coguntur; mercedes quoque laboratoribus in 
fodinis per Talleros, magno eorum damno, persolvuntur; et cum 
aureorum etiam pretium ob eam causam non mediocriter 
decrescat, maximo cum damno Regiae Maiestatis: verendum 
est, ne in fodinaria cultura defectus quoque ex liinc contin-
gat ; ac propterea cum id, quod antea clam tantummodo 
fieri solebat, nunc dupliciter, palam scilicet et aperte fiat, in 
eductione argenti e Regno; visum est cusionem hanc Talle-
rorum penitus abolendam, et in reliquum tempus ab ea pror-
sus desistendum, utpote toti Regno damnosa et perniciosa; 
ipsique Regiae Maiestati supplicant quoque Status et Ordi-
nes, ut praemissis de causis constitutioni liuic benigne con-
sentire, et cusionem Tallerorum prorsus sublatam esse jubere 
dignetur; verum denarios hungaricos nummos et grossos tan-
tummodo veteri de more in Camera sua Cremniciensi cudi 
mandet, ea lege, ut in reliquis quoque Regnis ac Provinciis 
vicinis, maxime autem Viennae, sub vero valore ubique pro 
rebus et victualibus omnibus, minutimque exponi queat. 

Constitutum est etiam, ut quod in proximis Conventi-
bus semper supplicatum exstitit suae Maiestati, Maiestas Sua 
dignetur Dominorum et Nobilium, Civitatum liberarum ac 
Montanarum, ac aliorum quorumvis Ordinum Regni liberta-
tes, tam in Hungaria quam Sclavonia et Croatia, in exactio-
nibus tricesimarum ac tributorum, juxta tenorem praescripta-

Magyar Országgyűlési Emlékek. III- 34 
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rum constitutionum, per officiales tam hungaros quam externos 
inviolabiliter observari mandare. Indignum est enim Constitu-
tiones ipsas et mandata insuper Suae Maiestatis toties emanata, 
summa cum violatione libertatum fidelium suorum, coutemni. 

Constat praeterea Maiestati Suae, bac de re quoque sae-
pius supplicatum fuisse Suae Maiestati, pro avvertendis inju-
riis, damnis ac aliis violentiis, quae ex arcibus Suae Maiesta-
tis, tam finitimis quam etiam aliter in manibus Maiestatis Suae 
existentibus, per officiales et milites ibi constitutos indesinen-
ter patrantur, contra Nobiles miserosque colonos; cum autem 
nunc quoque variae sint querelae de ejusmodi violentiis et 
oppressionibus adeo, ut plerique affirment, neque ullamjam 
fere Jurisdictionen! in bonis propriis ab hujusmodi officialibus 
et militibus relictam esse, et res omnes victualiaque libere 
auferri, colonosque ad opera compelli, proventus ac deci-
mas vi exigi, adeo ut ipsis Dominisnilreliquum sit; propterea 
quoque nunc supplicant Status et Ordines Suae Maiestati, 
dignetur bis oppressionibus ac violentiis jam tandem clemen-
ter modum imponi jubere, suorumque officialium ac militum 
licentiam cohibere; nam alioquin neque subsidium a colonis 
Maiestati Suae praestari poterit, et verendum est, ne ex ejus-
modi praegravibus atque intollerabilibus calamitatibus mise-
rorum tumultus aliqui oriantur, factiones augeantur, majo-
raque in dies mala consequantur. 

Caeterum cum antea plerasque Arces Dominorum ac 
Nobilium in Confinibus positas, omnibusque proventibus 
destitutas, sine Maiestatis Regiae provisione conservari non 
posse declaratum sit in proximis Conventibus, et nunc amissa 
superiori aestate Arce Filek plures egeant eadem provisione, 
supplicant Ordines et Status Regni, dignetur Maiestas Sua 
ad hanc quoque rem, de qua expressius a Domino Palatino ac 
Consiliariis suis poterit edoceri, clementer ac mature, pro pe-
riculorum magnitudine, prospicere. 

Praeterea supplicant, ut juxta deliberationem suae 
Maiestatis anno superiori factam, damna per milites Suae 
Maiestatis in bonis fidelium ejusdem illata, secundum inquisi-
tionem superinde factam, rectificare, ac de illis satisfactionem 
miseris clamnificatis jam tandem impendi jubere dignetur; 
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nam etsi milites importune a Maiestate Sua stipendia eorum 
exigant, nihil tamen per eos kactenus damnificatis persolu-
tum, ac ne in posterum quidem persolvetur, nisi a Maiestate 
sua clementer promisso modo provideatur. 

Supplicant etiam, dignetur Maiestas Sua decimas Do-
mini Episcopi Jaurinensis ex pertinentiis arcis Hornstein ad 
Episcopatum «Tauriensem ab antiquo pertinentes, queque sub 
nulla sunt, neque unquam fuerunt inscriptione, sed tantum 
potentia median te per Dominum Conradum de Ftirsth dictae 
arcis Dominum perceptae ac percipiuntur, ipsi Domino Episco-
po remitti, aut juxta tenorem coneordiae olim inter Serenis-
simos Principes Maximilianum Imperatorem ac Regem Wla-
dislaum felicis recordationis factae, per Dominum Jobannem 
Weispracher suae Maiestatis autlioritate eidem tradita, una 
cum ipso Domino Episcopo, eliberari jubere. 

Thelonia sicca, juxta proximorum conventuum constitu-
tiones, ubique tollantur, mandatis suae Maiestatis, ne diutius 
fideles Suae Maiestatis hoc jure damna et incommoda praegra-
via prout hactenus paciantur. 

Illas praeterea sententias, quae jam dudum inter liun-
garos et austriacos pronunciatae sunt, dignetur Maiestas 
Sua jam tandem executioni debitae demandari jubere, et illos, 
quae adliuc supersunt pronunciandae, ad finem deducantur. 

Differentias etiam Metarum inter Hungáriám et Mora-
viam jam tandem determinari et omnino aliquando compla-
nari, ne aliqui ibi tumultus oriantur. 

(Egykorú másolata Pozsony város levéltárában.) 

I X . 
1555. Augusztus 1. 

A pozsonyi országgyűlés törvénykönyve. 

Nos Ferdinandus, divina favente dementia, Romanorum, 
Ungariae, Boemiae etc. Rex, semper Augustus, Infans Hispa-
niarum, Archidux Austriae etc. Memoriae commendamus te-
nore praesentium, significantes quibus expedit universis, quod 
domini Praelati, Barones, Nobiles, caeterique Ordines et Sta-
tus, fideles subditi Regni nostri Ungariae ac partium ei sub-

3 4 * 
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iectarum,in generali Conventu,pro festő beati Joannis Baptistae, 
anni praesentis Millesimi Quingentesimi quinquagesimi quinti 
celebrato,Posonii ex edictonostrocongregati,miserunt adnoshu-
militer infrascriptos articulos, in Conventu ipso,communibus ip-
sorum votis conclusos, ad propositionem nostram, medio sere-
nissimi Principis Maximiliani, Regis Boemiae, Arcliiducis 
Austriae, etc. eis factam, respondentes, supplicaveruntque no-
bis humilime, ut universos et singulos articulos, omniaque et 
singula in eis contenta ratos, gratos et accepta babentes, no-
strumque Regium consensum eisdem praebentes, autboritate et 
potestate nostra Regia acceptare, approbare, atque confirmare, 
ac tam nos ipsi observare, quam per alios, quorum interest, 
observari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum te-
nor sequitur in liaec verba. 

A r t i c u l u s I . 

Praelati, Barones, ISfobiles, caeterique Ordines ac Sta-
tus Regni Ungariae, fideles subditi Regiae Maiestatis, intel-
lexerunt ea, quae Maiestas sua, dominus et Rex eorum cle-
mentissimus, tum literis, tum etiam instructione, serenissimo 
Principi, Domino Maximiliano Regi Boemiae, etc. filio suae 
Maiestatis, domino eorum clementissimo, ad ipsum Conven-
tum, vice et in persona sua delecto, data, ipsis fidelibus suis 
liunc in locum convocatis, hoc tempore significanda duxit. E t 
primum quidem, quod ad priores duos articulos propositionis 
suae Maiestatis, ipsis fidelibus suis factae, attinet, de averten-
dis scilicet factionibus, unioneque in Regno conservanda, de-
que prohibendis Turcarum excursionibus ac rapinis, etc: Sta-
tus et Ordines Regni, matúra inter se deliberatione et consul-
tatione praehabita, in eam opinionem et sententiam devene-
runt, ut cum iam hactenus omnia remedia Maiestas sua sit 
experta, quibus remediis, se absente, Regnum tam ab internis 
factionibus ac discordiis, malisque, quae ex eis quotidie gra-
vissima evenirent, defendi, ac praeservari posset, quam etiam 
ab hostibus communibus tutum aliquando redderetur, neque 
tamen potuisse se pro rerum magnitudine quicquam perficere, 
re ipsa intelligat, potiusque ex absentia sua maiores in dies 
clades, gravioresque calamitates esse consecutas, ideoque ve-

rendűm esse, ne si diutius pergat Maiestas sua extra Regnum 
se continere, reliquiae quoque hae Regni ad extremum cur-
rant excidium : quemadmodum quidem ante quoque, et publi-
ce et privatim ea de re Maiestati suae extitit supplicatum, 
sacra Maiestas sua dignetur iam tandem ipsamet saluti ac 
diuturniori permansioni fidelium suorum prospicere clementer, 
atque intra Regnum se continere; ubi tum iustitiae continua 
administratione, tum punitione inobedientum ac malefactorum, 
si qui extiterint, omnis factionum excitandarum occasio erit 
sublata, tum vero gentium necessario numero assidue stipata, 
adversus hostes facilius ac citius, in omnes partes opportuna 
poterunt adhiberi remedia. Quod si ipsa propter caeteros Or-
bis terrae curas, (quas quidem ad commodum, utilitatemque 
Regni Ungariae imprimis etiam spectare Maiestas sua fideles 
suos, multis et gravibus rationibus, prudenter ac diserte edo-
cere aliquoties dignata est) continue in Regno Ungariae per-
sistere 11011 potest: tum vel saltem eo tempore, quo ipsa abest, 
serenissimum Regem Maximilianum filium suum, loco suo inter 
suos fideles in Ungaria relinquere dignetur; ita ut ubi magis op-
portunum fuerit visum, permanens, et quibus poterit copiis 
instructus, autlioritatem quoque et potestatem vice Maiesta-
tis suae necessariam possit exercere; quemadmodum Maie-
stas sua se non neglecturam, quin vel ipsa, vel serenissimus 
eius filius, si minus intra Ungariae lirnites,at saltem in ipsis pene 
limitibus, assidue permaneat,fidelibus suis antea clementer obtu-
lit.Quae quidem Status et Ordines Regni, ut saepe fecerunt, pro 
eorum debita fide et obedientia, Maiestati suae humiliter si-
gnificare voluerunt; supplicantes nihilominus eius Maiestati, ut 
interea temporis, prout Maiestas sua semper obtulit, ac iu-
stitia, Regiumque munus requirit, praedas, rapinas, violentias-
que omnes, et miserorum colonorum oppressiones, adlabores-
que indebitas compulsiones, quae nunc quoque passim fere a 
Capitaneis etmilitibus Maiestatis suae patrantur in bonis No-
bilium ac aliorum Statuum, per Capitaneos, aliosque officia-
les, quorum interest, curet prohiberi; utque dominus Palati-
nus, pro sui muneris ratione, in eos qui violentias huiusmodi 
prohibere cunctarentur, aut illis conniverent, inque ipsos violen-
tos, tarn internos, quam externos homines, iuxta Regni Deere-
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tum, publicasque constitutiones, severissime, sine cuiusquam 
respectu personae, animadvertat, neque quisquam authoritati, 
ofíicioque ipsius domini Palatini quovis praetextu se audeat op-
ponere; verum tam in Iiis, quae ad militiam, quam quae ad 
iustitiam spectant, libere ac prout talis officii ratio exigit mu-
nus ipsum suum, in persona et authoritate Regia, rite exerce-
re possit, reliquique omnes Capitáne? et gentium Praefecti, 
cuiusvis nationis ab ipso dependeant; quemadmodum Maie-
stas sua, iuxta authoritatem ipsi Palatino semel traditam, fa-
cultatemque exercendi officium suum, praemisso modo, cle-
menter permisit. 

A r t i c u l u s I I . 

Porro cum prudenter ab eius Maiestate in sua proposi-
tione indicatum sit nullum esse tempus quod vacare iustitia 
debeat: statutum est, ut causae omnes generales, iuxta priorum 
Conventuum constitutiones, duobus anni terminis, videlicet 
octavo die festi Beati Michaelis Archangeli Comitatibus pro-
ximioribus Posonii, Comitatibus vero superiorum partium oc-
tavo clie Epiphaniarum Domini Cassoviae revideantur ac iudi-
centur, incipiendo a proximo festő Beati Michaelis. Illae au-
tem causae, quae per dominum Palatinum, ratione et authori-
tate Locumtenentis iudicari debent, violentiae videlicet omnes 
omnium generum, quae a tempore electionis suae in Palati-
num et Locumtenentem, videlicet a decima quinta die Ápri-
lis, anni proxime praeteriti patratae sunt; exactiones item in-
debitae Teloniorum et quorumcunque tr ibutorum; transmissi-
onales, nec non causae tutelares ; item dotis ac rerum para-
pliernalium; praeterea iurium pignoratitiorum, videlicet ubi 
actor per literas fassionales inpignoratitia bona sua apud 
quempiam pignori esse poterit de facto demonstrare; bonorum 
etiam et iurium possessionariorum per haec disturbiorum tem-
póra violenter occupatorum aut in posterum occupandorum, 
contraque publicas constituciones temere retentorum ac 
retinendorum, tam sub eodem termino festi beati Mi-
chaelis, quam etiam sub finem illius, sine ulla intermissio-
ne, iugiter continuentur per eundem dominum Palatinum Po-
sonii, assistentibus eidem caeteris quoque Judicibus, Protono-
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tariis ex Assessoribus, tunc ibidem secum existentibus. Aut 
si forte eundem in aliquam expeditionem proíicisci continge-
ret, ibidem, ubicunque ipse pro tempore in ipsa expeditione 
fuerit, causae illae tantummodo, quae ratione violentiarum, 
sub ipsius expeditionis tempore contingentium emerserint, iu-
dicentur, quod saepe alias factum fuisse constat. Comi-
tatus tamen illi, quibus iudieia pro festő Epiphaniae Do-
mini Cassoviae celebrari eoncessum est, pro huiusmodi 
iudieiis Locumtenentis continuis, Posonium ut ascendant 
obligati esse nolunt, praeterquam pro causis transmis-
sionalibus; impossibile id sibi fore affirmantes, tum propter 
liostes ubique vicinos, ac cervicibus eorum imminentes, tum 
etiam propter viarurn diserimina, ac itineris longinquitatem. 
Ac propterea supplicant Regiae Maiestati, dignetur clemen-
ter hac in re iustis eorum petitionibus acquiescere; parati ni-
hilominus, si dominus Palatinus Protonotarium, aliumve Ju-
dicem loco sui Cassoviam miserit, pro his quoque iudiciis con-
tinuis, eo vel ad alium locum earum partium, qui commodior 
videbitur, proficisci. 

A r t i c u l u s I I I . 

Quod vero ad subsidium attinet, etsi satis iam superque mi-
seri coloni, ubique locorum huius Regni oppressi ac vexati sunt, 
non solum a Turcis, quibus omnia servitiorum ac tributorum ge-
nera etiam gravissima exhibere iugiter compelluntur, verum eti-
am a nostratibus ipsis, insuper pestilentia, et aliis compluribus 
malorum generibus, adeo iam ad paucos redacti sint, ut parum 
et illud quoque difficillime ab ipsis iam exigi posse videatur; 
rationibus tamen illis addueti, quae ab eius Maiestate sunt in 
sua propositione connumeratae, subsidium duorum florenorum, 
duobus terminis, videlicet pro primo termino festi Beati Mi-
chaelis proxime futuri, pro secundo vero termino festi Puri-
ficationis Beatisimae Yirginis Mariae subsequenti, singulo vi-
delicet termino singulos florenos, ex singulis eorum colonis, 
integris videlicet portis, iuxta superioris anni novissimani con-
stitutionem, pro hoc anno Maiestati suae offerunt, ad gentes 
alendas et munitiones. Fiat que connumeratio denuo praefati 
prinxi termiui, secundo vero termino, iuxta prioris termini 
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connumerationem exigatur; ita ut statim post reditum ab lioc 
Conventu, sedes aut congregatio liabeatur, ibique omnibus 
denuncietur, ut ad decimum quintum diem subsequentem, om-
nes Status parati sint, Dicatores ex Camera Regia expedien-
dos in medium ipsorum admittere, et post alios quindeeim 
dies, omni excusatione et tergiversatione semota, subsidium 
ipsum, iuxta liuiusmodi connumerationem, quilibet de bonis 
suis, in quibus facta erit connumeratio, ad manus ipsius Dica-
toris administrare integre faciat. 

A r t i c u l u s IV. 

Decreverunt insuper, praeter subsidium Maiestati suae 
decretum, ipsi quoque Ordines et Status, ratione bonorum su-
orum, ex singulis centura colonis, binos equites bene instructos 
armatosque ad omnes emergentes necessitates continue alere; 
ita ut gentes huiusmodi in singulis Comitatibus, statim post 
reditum ab hoc Conventu, iuxta connumerationem proxime 
praeteritae dicae, de omnium bonis ordinenter, et ad terminum 
per Capitaneum, sub cuius Capitaneatu militare debebunt, 
singulis Comitatibus significandum, ad loca, et Capitaneos in-
fei 'ius nominandosjillico expediantur. Videlicetgentes Nobilium 
et aliorum Statuum Comitatuum ultra Tybiscum, sub Capitane-
atu domini Episcopi Varadiensis, qui nunc supremum Capitane-
um in illis partibus ágit, Comitatuum vero citra Tybiscuni 
sub Capitaneatu domini Grabrielis de Peren, qui similiter in 
illis partibus supremus est Capiteneus. Item Comitatuum Ar-
ua, Liptlio, Turocz, Zoliensis, Hontensis, Barsiensis, et reli-
quae Comitatus Newgradiensis circa montana, sub Capitane-
atu domini Joannis Balassa, Comitatuum vero Trinchinien-
sis et Nittriensis, circa et infra Nittram, sub eius Capitanea-
tum, quem dominus Palatinus constituerit. Item Comitatuum 
Posoniensis, Comaromiensis et Jauriensis, citra Jaurinum aut 
Cornaron, similiter sub eum Capitaneum, qui fuerit per domi-
num Palatinum nominatus. Comitatus vero Soproniensis, Moso-
niensis, Vesprimiensis, Castriferrei, Szaladiensis, et Simigiensis, 
ad loca confiniorum, quae iussu domini Palatini commodiora vi-
sa fuerint, et sub Capitaneos per eum nominandos. Gentes etiam 
dominorum Praelatorum et Baronum bini scilicet equites, si-
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militer ex singulis Comitatibus,ratione bonorum suorum praemis-
so modo, ad loca et Capitaneos praenominatos expediantur; hoc 
saltem admisso, quod si quis dominus in aliquo Comitatu paucos 
tantummodo colonos haberet, ut vix ad intertentionem unius 
equitis se extenderent, possit portio illa, quae ex bonis illis paucis 
obtingeret. inter alias gentes, per talem dominum ex aliis bonis 
suis, in aliis Comitatibus existentibus, expediendos connume-
rari ac praesentari. Lustratio autem huiusmodi gentium, tam 
dominorum Praelatorum et Baronum, quam Nobilium et alio-
rum Statuum, modo infra scripto fiat. Yidelicet, ut ex omni-
bus Comitatibus Yicecomes, aut alius per Comitatum electus, 
ad loca et Capitaneos praenotatos, vel ad dominum Palatinum 
proficisci, et idem tam gentes Nobilium praesentare, quam eti-
am dominorum Praelatorum et Baronum modo simili ex eis-
dem Comitatibus praesentandos inspicere debebit, ne aliqua 
fraus aut defectus in huiusmodi gentium conservatione per 
quempiam contingat. Neque quisquam eorum, qui stipendium 
liabent a Regia Maiestate, gentes stipendiarias pro his, quas 
ratione bonorum praesentare debebit, tempore lustrationis gen-
tium stipendiariarnm ad stipendium praesentare praesumat. 
Alioquin si quis in tali fraude fuerit compertus, poena debita, 
per dominum Palatinum aut Capitaneos puniatur. Quod si do-
mini ac Nobiles, vel eorum aliqui, gentes huiusmodi expedire 
recusarent, aut negligerent, extunc per Yicecomites bona tali-
um hominum occupentur, occupataque tamdiu teneantur, do-
nec duplum eius, quod neglectum fuerit, ab eis exigatur, etni-
hilominus ad conservandas gentes in posterum compellantur. 
Quod si qui inobedientes, pro tali occupatione, contra Yiceco-
mites insurgerent, Capitaneus quilibet in locis ditionis suae 
Yicecomitibus assistat, et si is non sufficeret, dominus quo-
que Palatínus contra huiusmodi inobedientes auxilio esse de-
beat. Nam si per Capitaneos aut dominum Palatinum inobe-
dientes ad conservationem huiusmodi gentium poenis praemis-
sis non compellentur, Nobiles quoque gentes suas, quae per 
se exiguo numero essent, sine gentibus dominorum intertene-
re non dedebunt, 
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A r t i c u l u s Y. 

Praeterea domini quoque Praelati et aliae personae Eeele-
siasticae decimas habentes ratione decimarum suarum, quae ad-
liuc illis extant, sive in propriis arcibus, si quae illis cum Tur-
cis sunt tinitimae, sive alibi inter gentes praedictas, ad publi-
cum defensionem gentes alere teneantur. 

A r t i c u l u s VI. 

Praeterea ultra hanc equitum continuam ad campestres 
necessitates conservationem, constitutum est, ut ingruente ma-
ion aliqua vi hostili, eodem modo et ordine insurgatur penes 
personam vel Regiae Maiestatis, si praesens adfuerit, vel do-
mini Palatini, quo ordine quoque et modo superioribus annis, 
in proximis Conventibus, super his constitutum fűi t ; ita tarnen, 
ut inter gentes, quae ad particularem expeditionem iuxta prae-
dictas publicas constitutiones, expediri et conservari debent, 
bini equites, praemisso modo, continue alendi, connumerentur, 

A r t i c u l u s YI I . 

Caeterum tani in contributione utriusque subsidii Regii, 
quam etiam in conservatione duorum equitum, visum est pau-
peres colonos, qui tributa Turcis, aeque ac Christianis pendunt, 
a media parte contributionis dicti subsidii immunes esse, et 
de í-ingulis eorum ducentis, dictos binos equites ali debere. 
Quandoquidem miseri digni sunt, propter assiduas oppressio-
nes, quas utrinque patiuntur, ut eorum ratio habeatur ; quem-
admodum et in proximis semper dicis dimidia tantum pars 
est ab eis ex acta. 

A r t i c u l u s VII I . 

Praeterea. licet Statibus et ordinibus Regni statuendum 
esse omnino visum fuerat, ut tallerorum cusio, quae in superi-
ori Conventu, ad multiplices Regiae Maiestatis admonitiones, 
tandem per Status admissa fuerat, penitus aboleretur ; prop-
terea quod sine maxima Regni pernicie, cusionem ipsam diu-
tius continuari non posse, Status ipsi sub hoc temporis spatio 
edocti essent; quippe cum praeter alias causas ab ipsis Stati-
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bus connumeratas, potissimum ob bonitatem ligae, qua talleri 
ipsi cuduntur, ingentem vim argenti e Regno in talleris in di-
es efferri constat. Cum tarnen Regia Maiestas, visa supplica-
tione ipsornm Statuum in bac par te et articulo super ea re 
eonfecto, non ita esse eos informatos coniecerit, prout necesse 
fuisset, ideoque priusquam aliter in ea re statueretur, maturi-
us deliberandum esse; propterea visnni est, ut usque ad feli-
cem reditum suae Maiestatis, vel ad alium usque Conventum 
proxime celebrandum, tallerorum cusio in eo, in quo nunc est, 
s tatu permaneat. Quo tandem tempore Maiestas sua, cum ip-
sis fidelibus suis Ordinibus ac Statibus, id tractabit ac decer-
net in eo ipso negotio, quod pro commodo, utilitateque Regni 
maxime esse fuerit compertum ; interimque Maiestas sua man-
dare serio non omittat, ut exportatio ista argenti per talleros 
magno pondere, quoad eius fieri poterit, probibeatur. Quemad-
modum super eductione argenti Maiestas sua Semper prohibi-
tiones fieri et mandata sua, publicasque constitutiones obser-
vari iubere nunquam omisit. 

A r t i c u l u s I X . 

Constitutum est etiam, ut, quod in proximis Conventi-
bus Semper supplicatum fuit suae Maiestati, dignetur domino-
rum ac Nobilium, Civitatumque liberarum ac montanarum, et 
aliorum quorumvis Ordinum Regni, libertates tam in Unga-
ria, quam Croatia et Sclavonia, in exactionibus Tricesimarum, 
ac quorumcunque tributorum, iuxta tenorem praeteri tarum 
constitutionum, per officiales tam Ungaros quam externos, in-
violabiliter observari facere; quemadmodum Maiestas sua et 
antea Semper ita fieri voluit, et nunc pro iustitia faciendum 
Censet. Neque diffidunt, quin si quis l ibertatem suam, a quo-
piam Tricesimatore, vel alio Maiestatis suae officiali, violatam 
senserit, et ad Consiliarios Camerae suae Maiestatis querelam 
detulerit, iustitiae debitam administrationem semper obtineat, 
absque longo iuris processu. 

A r t i c u l u s X . 

Constat praeterea suae Maiestati, bac de re quoque sae-
pius supplicatum fuisse, ut iniuriae, damna, violentiae prolii-
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berentur, quae ex arcibus sua e Maiestatis, tam finitimis, quam 
aliter in manibus Maiestatis suae existentibus, per officiales 
et milites ibi constitutos, contra vicinos Nobiles, miserosque 
colonos indesiuenter patrantur. Quum autem nunc quoque gra-
ves essent querelae, de huiusmodi violentiis et oppressionibus, 
quae ex praedictis arcibus Maiestatis suae fiunt, adeo, ut ple-
rique affirment res et victualia omnia auferri, colonos ad ope-
ra compelli, proventus ac decimas extorqueri, nullám denique 
iurisdictionem in bonis propriis nonnullis esse relictam. Prop-
terea nunc quoque supplicant Status et Ordines, dignetur his 
oppressionibus ac violentiis modum iam tandem imponi iube-
re, suornmque officialium ac militum licentiam coercere. Qua 
de re Maiestas sua et antea semper, et nunc, iustitiam unicui-
que iniuria vel damno affecto, sine cuiusquam respectu, admi-
nistrari per Palatinum Regni constituit. Neque dubitant, quin 
ad particulares huiusmodi. querelas, si quae per quospiam ad 
eius Maiestatem, aut ad serenissimum Regem Boemiae, filiuni 
suum, in absentia sua delatae fuerint, de opportuna iuris et 
iustitiae administratione, ex parte cuiusvis Capitanei, militis, 
aut officialis Regii, debita omnibus semper facienda sit pro-
visio. 

A r t i c u l u s X I . 

Caeterum, cum et antea plerasque arces dominorum et 
Nobilium in confiniis positas, omnibusque proventibus desti-
tutas, sine Maiestatis Regiae provisione conservari non posse, 
in proximis conventibus declaratum sit, et nunc amissa supe-
riori aestate arce Filek, plura iam loca egeant eadem provi-
sione ; supplicant Status et Ordines Regni, dignetur Maiestas 
sua ad lianc quoque rem clementer ac mature prospicere ; 
quemadmodum alioquin Maiestas sua se provisuram obtulit. 

A r t i c u l u s X I I . 

Supplicant etiam, dignetur Maiestas sua decimas do-
mini Episcopi Jauriensis, ex pertinentiis arcis Hornsthain, ad 
Episcopatum Jauriensem ab antiquo pertinentes, quae sub 
nulla esse, neque fuisse inscriptione dicuntur, sed tantum po-
tentia mediante, per dominum Conradum de Feirsth, dictae 
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ai'cis dominum perceptae esse et percipi, vísís iuribus domini 
Episcopi et Ecclesiae suae Jauriensis, nec 11011 tenore concor-
diae inter serenissimos Principes Maximilianum Imperatorem 
ac Regem Yladislaum felicis recordationis, super Iiis bonis 
impignoratitiis factae, iuxta iuris ac iustiti e ordinem, prae-
fato domino Episcopo, Ecclesiaeque suae remitti facere. 

A r t i c u l u s X I I I . 

Illas praeterea sententias, quae iam dudum inter Unga-
ros et Austriacos pronunciatae sunt, dignetur Maiestas sua 
exequutioni iam tandem demandari iubere, et illas quae ad-
huc supersunt pronunciandae ad finem deduci; differentias 
etiam metarum inter Ungariam et Moraviam iam tandem de-
terminari, et omnino aliquando complanari, ne aliqui tumul-
tus ibi oriantur. 

A r t i c u l u s X I V . 

Telonia sicca, iuxta proximorum Conventuum constitu-
tiones, Maiestas sua iam tandem per omnia remedia ubique 
tolli curare dignetur, ne diutius fideles sui bac in re damna 
et incommoda gravia, prout bactenus, patiantur. 

A r t i c u l u s X V . 

Statutum est etiam, ut quum Regia Maiestas arcem 
Agriensem, ex qua nunc maioris Regni partis defensio, con-
servatioque dependet, nec non arces Saros et Muran, multas-
que alias, pro defensione liarum Regni partium, gravissimis 
sumptibus conservari ac communiri curet, ac propterea deci-
mas ad Episcopatum Agriensem pertinentes, in specie de om-
nium bonis in usum praedictum colligi mandaverit: omnes 
domini ac Nobiles, caeterique Status, decimas ipsas de bonis 
suis integre ad manus liominum suae Maiestatis administrent, 
administrarique faciant, nec quisquam sese in eas decimas, 
vel earum partem audeat violenter ingerere, vel decimatores 
Regios perturbare, sub poena in caeteros violentos constituta. 
In perceptione autem arendationeque aliarum decimarum, 
quarumcunque Ecclesiarum, is modus et ordo observetur, qui 
in constitutione super ea re superioribus Conventibus facta, 
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expresse continetur, neque contr eam quispiam manus suas 
in ipsas clecimas immittere audeat. 

A r t i c u l u s X V I . 

Praeterea supplicant Ordines et Status suae Maiestati, 
ut iuxta deliberationem anno superiori factam, damna permi-
lites suae Maiestatis in bonis tidelium eiusdem illata, secun-
dum inquisitionem superinde factam, rectificari, ac de illis 
satisfactionem miseris damniíicatis iam tandem impendi iubere 
dignetur; quemadmodum Maiestas sua, ex stipendiis ipso-
rum militum, damna ipsa re^arari se curaturam clementer 
obtulit. 

C o n c 1 u s i o. 

Nos igitur supplicatione praemissa dictorum tidelium 
nostrorum, dominorum Praelatorum, Baronum ac Nobilium, 
aliorumque Ordinum ac Statuum Regni nostri Ungariae, et 
partium ei subiectarum, clementer admissa, praedictos uni-
versos articulos, omniaque et singula in eis contenta, prae-
sentibus literis nostris de verbo ad verbum inseri et inscribi 
fecimus, eosdemque, ac omnia et singula in* eis contenta, ratos, 
gratos et accepta babentes, Regium nostrum consensum bene-
volum, pariter et assensum eisdem praebuimus, et illos, ac 
quaevis in eis contenta, nostra Regia authoritate acceptavi-
mus, approbavimus, ratificavimus et confirmavimus; öfteren-
tes nos clementer, quod praemissa omnia, in omnibus punctis, 
clausulis et articulis, tam nos ipsi observabimus, quam per 
alios fideles subditos nostros, cuiuscunque status et conditio-
nis existant, observari faciemus; imo acceptamus, approba-
mus, ratificamus et confirmamus, harum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante. Datum in nostra et Imperiali 
civitate Augusta Yindelicorum, die prima mensis Augusti, 
anno Domini, Millesimo, Quingentesimo, Quinquagesimo quin-
to, Regnorum nostrorum Romani vigesimo quinto, aliorum 
vero Vigesimo nono. 

(Constitutiones, Deere ta et Articuli incliti Regni Hnngariae, Nagyszom-
bat, 1584. 566—574. 11.) 
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X. 

1555. November 13. 

Királyi meghívólevél a pozsonyi országgyűlésre. 

Ferdinandus divina fauente clemencia Romanorum, Hun-
gáriáé, Bohemiae etc. Rex seraper Augustus etc. Prudentes et 
Circumspecti fideles nobis dilecti. Credimus vobis perspectum 
esse, quanto studio, quantaque diligentia adhibita, utraque, 
belli videlicet et pacis via, vestrae, caeterorumque fidelium 
nostrorum quieti ac permansioni, totiusque Regni nostri Hun-
gáriáé saluti ab initio regiminis nostri hungarici incubueri-
mus. Affecti tandem pacis studio, volentes fidelium nostrorum 
quieti consulere, ad portám Magnitudinis Imperatoris Tbur-
carum solennes oratores nostros superioribus annis expedive-
ramus, qui etiamnum apud suam Magnitudinem agunt, ut in 
eo negotio diligentissime elaborent, quo cleinceps cum Magni-
tudine sua in optima quiete, bonaque vicinitate viveremus, et 
ut utrinque iam tandem a tanta humani sanguinis effusione 
cessaretur. Quae quidem res, ut maturiorem sortiretur effec-
tum, superiori quoque anno novum oratorem nostrum ad por-
tám Magnitudinis suae pro constituenda, sub bonis et iustis 
conditionibus, firma pace, miseramus. Qui quidem orator, 
dum nos in Sacro Romano Imperio ea quae pacis et mutui 
amoris, quaeque ad discordiae semina tollenda maxime pro-
futura essent, constitueremus, ac Deo ita annuente feliciter 
quoque conclusissemus, ad nos cum responso Magnitudinis 
suae reversus est, in quo Magnitúdó sua. praeter caetera, pos-
tulat a nobis, ut universam Transylvaniam, aliaque ultra et 
citra Tybiscum insignia loca, utpote Waradinum, Gyulám, 
Cassoviam, et quidquid ante nomine quondam Joannis Regis 
filii possessum fait, ad manus eiusdem quondam Joannis Re-
gis filii daremus et assignaremus, vel etiam eo acceptare no-
lente, omnino tamen manus rostras exinde exciperemus, eo 
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quod (ut Magnitúdó sua asserit) Joanni quondám Regi Reg-
num Hungáriáé, filio autem eius illustri Transylvaniam in 
Zanchakatum, seu Officiolatum duntaxat dedisset. Et quam-
uis, intellecto hocce eius responso, praefatum oratorem no-
strum denuo ad portám Magnitudinis suae cum decenti ac 
rationabili oblatione remiserimus, ita ut suam Magnitudinem 
optime contentari posse credanius; cum tarnen liuic suae 
Magnitudinis voluntati ac desiderio, sine omnium fidelium 
nostrorum Regnicolarum communi consilio ac intelligentia, 
quomodo ad plénum morém gerere possemus non videamus: 
propterea voluimus vobiscum quoque ac cum caeteris fidelibus 
nostris, de quorum videlicet rebus, haereditatibus et vita quo-
que agitur, clementer super eo, et aliis negotiis, communem 
utilitatem spectantibus, conferre, quo in omnem eventum ea, 
quae vestrae, uxorum ac liberorum yestrorum salutis et per-
mansionis sunt, communibus votis ac consiliis curarentur ac 
providerentur. Atque ideo generalem Conventum ad primum 
diem proxime venturi mensis Januarii in Civitate nostra Po-
soniensi indicendum duximus, ubi inter caetera negotia, ultra 
illos duos solitos modos conferendi subsidii, videlicet contri-
butionem colonorum per singulas portás, ac gentium ratione 
bonorum conservatjonis, de novo ac speciali aliquo subsidio, 
si et in quantum pro necessitate temporisopus fuerit, pioper-
mansione vestra, aliorumque fidelium nostrorum conferendo 
tractandum erit. Fidelitatibus propterea vestris et vestrum 
singulis, sub poena in Decreto expressa, firmissime committi-
mus et mandamus, ut ad praefatum diem et locum vestros 
speciales homines et nuutios, cum pleno sufficientique man-
dato sine mora expedire debeatis. Et quum negotia, de qui-
bus tractaturi sumus, singularem celeritatem requirant, ac 
alias etiam certas et arduas obcausas, nulla in maturiorepraefati 
Conventus celebratione mora admitti debeat, omni studio cu-
rare debetis, ut liomines et nuncii vestri, si eiusdem Conven-
tus diem praevenire et anticipare 11011 possent, ad illum tarnen 
ipsum in dicta Civitate nostra Posoniensi omnino et praeter 
ullam dilationem adsint; ut confectis istliic celeriter rebus 
omnibus, aliis etiam Regnorum nostrorum negotiis providere 
possimus. Secus, in quantum salus vestra vobis chara est, 11011 
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facturi. Datum Viennae die tertia Novembris, Anno Do-
mini Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olabus 

Strigoniensis. 
Joannes Listhius. 

Kivül: Prudentibus ac Circumspectis Magistro Civium, Judici, 
Juratisque Civíbus Civitatis nostrae Posoniensis etc., fidelibus nobis 
dilectis. 

(Eredetije Pozsony város levéltárában.) 

XX. 

1556. Január. 

Az országgyűlésen teendő királyi előterjesztésnek a mayyar tanácso-

sok által készített fogalmazata. 

Sacra Romanorum Hungáriáé, Boemiae, etc. regia ma-
iestas, dominus noster clementissimus primum omnium a fide-
libus subditis suis, dominis prelatis, baronibus, magnatibus, no-
bilibus ac universis statibus et ordinibus regni sui Ungariae in 
presenti diéta congregatis, grato et clementi animo accipit, 
quod ad conuentum hunc generalem, quem sua maiestas su-
perioribus diebns per literas suas regales, ob grauissirnas et 
urgentissimas reipublicae necessitates, pro hoc tempore eisdem 
inclixit, tam obsequenter conuenerint et comparuerint. 

Deinde, licet regia eius maiestas in literis ipsis diéta li-
bus, causas et rationes, quibus dictos fideles suos ad con-
uentum hunc euocauit, satis expresse declarauerit, ipsisque 
fidelibus suis notas fecerit, ut videlicet illi, intellectis et cogni-
tis eisdem causis, melius instructi, et cum plena informatione 
necnon authoritate ad tractandum et concludendum de his 
conuenire potuissent; existimauit tamen opere precium easdem 
etiam nunc latius repetere, et in conspectum fidelium suorum 
ponere. 

Ante omnia autem non existimauit regia eius maiestas 
necessarium esse, pluribus verbis commemorare quantis sum. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. Hl. 3 5 
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ptibus et laboribus, quanto studio, cura et diligentia, defensi-
oni, paci et tranquillitati liuius regni Hungáriáé iam inde ab 
initio studuerit, et qualiter demum preteritis annis, cum sere-
nissima principe Isabella regina regni Ungariae vidua etc. 
eiusque illustri filio, nec non fratre Georgio et Petro Pettro-
wyth, ratione Transiluanie et aliorum locorum, quae in mani-
bus illorum erant, transegerit atque concluserit, quorumbene-
uolo assensu Transsyluaniam ipsam magnis et vix credibilibus 
suis impensis, in manus quoque suas receperit, lioc duntaxat 
fine et proposito, ut per huiusmodi unionem et concordiam re-
gni status et conditio, atque permansio fidelium subditorum 
eiusdem, melius et commodius pararetur; baec enim omnia 
fidelibus ipsis regnicolis notiora sunt, quam ut longa explica-
tione egere videantur, eo quod regia eius maiestas tanta in re 
nihil propria opinione, sed scitu et consilio, maturaque delibe-
ratione, cum ipsis fidelibus subditis suis, consiliariis Ungaris 
habita, egerit atque tractauerit. 

In quibus omnibus regiam eius maiestatem priuati ali-
cuius commodi rationem non habuisse, vel hinc manifeste om-
nibus liquere potest, quod pro Transsyluania ipsa cum aliis 
pretactis locis nobilissimos duos ducatus Oppoliensem et Ra-
tiboriensem, prefato illustri filio, serenissimae reginae, et de-
mum serenitati eius reginali loco contradotis suae ducatum 
Mwnsteiberg et dominium Frankenstain assignauerit; ita ut 
serenitas eius reginalis se una cum filio suo, se optime contentam 
professa fuerit, et insuper pro conseruatione ipsius Transsyl-
uanie maiestas ipsa regia ultra viginti quinque centena millia 
florenorum hucusque exponere coacta fuerit; omnia haec pro 
communi bono totius christianitatis, potissimumque sui re-
gni Hungáriáé, libenter subeundo. 

Porro accepta hoc modo in potestatem Transsiluania, 
pro maiori pacis et securitatis certitudine, regia eius maiestas 
non ncglexit apud principem quoque Thurcarum omnibus mó-
dis laborare, illiusque beneuolentiam captare, ne quid negocii 
maiestati eius regiae occasione Transsyluaniae facesseret, apud 
quem ab anno iam hinc LII I . 0 solennes habet oratores suos, 
qui cum ipso et passis suis de constituenda sub honestis con-
ditionibus pace vel induciis agere perseuerant. In hac tamen 
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pacis et concorcliae cum illo tractatione quae difficultas suh-
orta sit, et quid illius magnitúdó postulet, fideles subditi re-
gnicole, ex literis maiestatis regiae, quibus ad dietam lianc pro-
ximis diebus euocati sunt, summatim intelligere potuerunt. 

Remisso enim uno ex oratoribus regiae maiestatis, postu-
lat hoc, ut nedum Transsyluaniam, sed Waradinum, insuper 
et Gywla, necnon Cassouia, ac quicquid antea nomine filii 
olim Joannis regis possessum fuit, ad manus eiusdem 
intra sex menses daretur, aut eo acceptare nolente, omnino 
tarnen manus regiae eius maiestatis exinde exciperentur, eo 
quod ille Joanni quondam regi regnum Hungáriáé tanquam 
suo gladio acquisitum, eius autem illustri filio Transsiluani-
am in Zanchakatuni, seu officialatum duntaxat dedisset, ex 
quibus omnibus, et ex literis etiam eius ad regiam maiestatem 
postremo datis, liquido constat, quod ipse uniuersum Ungari-
ae regnum, cum partibus sibi subiectis, sibi ipsi appropriare, et 
in Zanchakatus conuertere niteretur. 

Postquani igitur prefati oratores regiae eius maiesta-
tis aliud efficere, quam quod dictum est. nequiuerunt, licet il-
le idem orator, qui redierat, denuo ad portám magnitudinis 
eius. cum decenti et rationabili responso remissus sit, ita Ut 
sua magnitúdó bene contenta esse possit, nec pretermissa sit 
etiam nunc tractatio pacis cum serenissima regina Isabella; 
quia tarnen in huiusmodi responso dicti principis et imperato-
ris Tliurcorum, maiestas eius regia, absque communi omnium 
regnicolarum statuum et ordinum regni sui Hungáriáé, quo-
rum imprimis res agitur, scitu, consilio et voluntate, nil agere et 
concludere voluit,ea propter necessarium fore existimauit,totam 
lianc rem cum ipsis fidelibus et ordinibus regni gratiose con-
ferre atque communicare, quos clementer hortatur et admonet, 
ut in re tam graui et periculosa, ubi salus et permansio eo-
rum, nec non liberorum, coniugum et consanguineorum, necnon 
dulcissime patriae vertitur, diligenter et serio tractare velit)